



Region Midtjylland
Skottenborg 26
Postboks 21
8800 Viborg

Rådhuset
Torvet - 7400 Herning
Tlf. 9628 2828 - Fax 96282440
central@herning.dk -
www.herning.dk

Dato:
16. Februar 2009

Forespørgsel om medfinansiering fra Region Midtjylland – i relation til forebyggende behandlingstilbud for spiseforstyrrede

Sagsbehandler: Carl Eric Blach Overgaard

Sagsnr.: 2007080297E
(bedes anvendt ved henvendelse)

Herning Kommune har oprettet Horisont, et psykosocialt behandlingstilbud med tidlig opsporing for unge med spiseforstyrrelser og selvskadende adfærd, som giver en besparelse på regionspsykiatrien.

Derfor ønsker Herning Kommune at undersøge muligheden for samarbejde med Region Midtjylland om forebyggelse af u hensigtsmæssige indlæggelser i henhold til § 239 i sundhedsloven.

Helt konkret ønsker Herning Kommune at ansøge Region Midtjylland om medfinansiering i relation til det forebyggende, ambulante psykosociale tilbud, Horisont, der henvender sig til unge med spiseforstyrrelser og eller anden selvskadende adfærd.

Horisont har siden september 2007 kørt som et forsøgsprojekt i Herning Kommune. Der har været et lignende tilbud i Ringkjøbing Amt før kommunalreformen ved overgangen til 2007. Forsøgsperioden har vist, at der er et brugerbehov og grundlag for et fast tilbud, hvorfor Herning Kommune på Byrådsmødet d. 27. januar 2009 besluttede at gøre Horisont permanent.

Dagtilbuddets målgruppe er primært unge med spiseforstyrrelser samt unge med selvskadende adfærd fra 15 til 25 år. Horisont er et ambulante, forebyggende psykosocialt behandlingstilbud, der arbejder ud fra en relationsorienteret og systemisk forståelsesramme, med samtaler som den primære ydelse. Den overordnede metode i Horisont er "de åbne samtaler". Denne tilgang refererer til en bestemt forståelse af samtaler og deres betydning, mere end til en specifik fremgangsmåde i den enkelte samtale.

Den forebyggende behandlings sigte er at bevare eller forbedre den unges fysiske, psykiske og sociale funktioner på et tidspunkt, hvor den unges tilstand endnu ikke er så dårlig, at der er brug for et ungdomspsykiatrisk tilbud. Horisont-tilbuddet kan ligeledes benyttes som efterværn efter endt behandling ved eksempelvis ungdomspsykiatrien.

Horisont har fagligt kompetent personale med mangeårige erfaringer indenfor området. Der er således tre psykologer og én musikterapeut tilknyttet tilbuddet.

Tilbuddet har endvidere gode erfaringer i forhold til at hjælpe brugerne med at fastholde kontakt til skole/uddannelse og eller arbejdsplads under brugerforløbet.

Der henvises til Horisonts hjemmeside for mere information:

www.horisont-herning.dk.

Herning Kommune har foretaget en høringsrunde blandt de øvrige 18 kommuner i Region Midtjylland med henblik på at afdække den potentielle efterspørgsel på Horisont-tilbuddet i 2009 og fremover. Skive, Holstebro og Ringkjøbing-Skjern kommuner er kommet med positive udmeldinger i forhold til at benytte tilbuddet fremover, hvilket påpeger et lokalt behov for tilbuddet ud over Hernings kommunegrænse.

Finansiering af Horisont - budget

Denne skrivelse har vedhæftet bilag med finansieringsforslag, der tager udgangspunkt i et tilbud bestående af 16 årspladser. Dette svarer til 24 årlige brugerforløb af gennemsnitligt 8 måneders varighed, hvilket vurderes at være det antal brugerforløb, der skal til, for at tilbuddet kan være fagligt bæredygtigt. Det svarer ligeledes til den efterspørgsel, der var i 2006, da et lignende tilbud eksisterede i Ringkjøbing Amts regi.

Udgifterne til drift ved en permanentgørelse af Horisont med 16 pladser beløber sig til 1,2 mio. kr (ca. 3 årsværk). En helårsplads på Horisont vil med denne økonomi koste 83.585 kr. (svarende til en dagstakst på 229 kr.)

Finansieringsmodellen indebærer en forventning om besparelser på udgifterne til kommunal medfinansiering i form af sparede hospitalskontakter, estimeret til ca. 170.000 kr. svarende til halvdelen af udgiften i 2007. Desuden forventes den forebyggende indsats at afspejle sig i en besparelse i relation til Regionspsykiatrien. Vurderingen er, at Horisont er medvirkende til en betydelig reduceret aktivitet på de psykiatriske afdelinger i Region Midtjylland (primært regionspsykiatrien i Herning) svarende til en værdi af ca. 1. mio. kr. Vurderingerne er lavet på baggrund af udtræk fra esundhed.

De manglende 228.000 (jf. finansieringsmodel i vedlagt bilag) søges derfor dækket via regional medfinansiering fra Region Midtjylland.

Med venlig hilsen


Lars Krarup
Borgmester


Ole Jespersen
Kommunaldirektør



Herning
Kommune

Bilag: Finansieringsmodel for Horisont - med regional medfinansiering

Sundhedsafdelingen i Herning Kommune har ved udtræk fra esundhed kunne konstatere, at der for Herning Kommunes vedkommende kan forventes besparelser på udgifterne til kommunal medfinansiering i form af sparede hospitaalkontakter, estimeret til ca. 170.000 kr. Nedenstående oversigt viser den foreslåede finansieringsmodel for Horisont:

Finansieringsforslag – Horisont	
Driftsudgifter: Der forventes driftsudgifter på 1,2 mio. kr. svarende til 3 stillinger af 400.000 kr. Dette dækker også omkostninger til øvrig drift ifm. ansættelsesforholdet	1.200.000
Intern finansiering og omprioritering:	-802.000
Kommunal medfinansiering: Der er en forventet mindreudgift ift. konkret opgørelse fra esundhed af diagnosekoder (ambulant behandling og indlæggelser i relation til spiseforstyrrelser) for aldersgruppen 15-24 årige	-170.000
Manglende finansiering – der søges dækket ved regional medfinansiering:	228.000

Regional medfinansiering

Ser man på aktionsdiagnose DF50 (spiseforstyrrelser) i esundhed¹ og sammenligner perioden 2007 (januar til november)² med 2008, så kan man konstatere en betragtelig nedgang i aktiviteten for Herning Kommunes borgere på de psykiatriske afdelinger i Region Midtjylland (primært Regionspsykiatrien i Herning).

Værdien af behandlinger for Herning-borgere i 2007 er 2,1 mio. kr. - heraf 1,9 mio. kr. for aldersgruppen 15-24 årige. Til sammenligning lyder værdien af behandlinger i 2008 på 1,14 mio. kr. - heraf 0,8 mio. kr. for de 15-24 årige.

I aktivitetstal er de ambulante besøg reduceret fra 655 i 2007 til 568 i 2008 - for de 15-24 årige fra 532 til 299.

Indlæggelser er reduceret fra 9 i 2007 til 4 i 2008, og disse tegner sig for den største del af besparelserne. På grund af de forholdsvis små tal er besparelsen her lidt usikker.

Sengedage er faldet fra 652 i 2007 til 87 i 2008.

Alt i alt er det Herning Kommunes vurdering, at Horisont har været medvirkende til denne betydeligt reducerede aktivitet på de psykiatriske afdelinger i Region Midtjylland, og at denne har en værdi af ca. 1. mio. kr., hvilket er grundlaget for ansøgningen om regional medfinansiering af det forebyggende behandlingstilbud Horisont i henhold til Sundhedslovens § 239 svarende til et beløb på 228.000 kr.

Sundhedsafdelingen, Herning Kommune, februar 2009.

¹ Kilde: esundhed niveau 3, d. 6. februar 2009.

² Horisont kom først rigtigt i gang brugerantalsmæssigt i slutningen af 2007.